
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓPolitikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
  Egyes szám ára: 15 krajcár Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

B.-Gyarmat, julius 3.

Péter Pál nap körül az egész országban 
megindul az aratás.

Az aratásra megért gabonatáblákon raep- 
pendül az arató sarlója és kaszája. Megnépesül 
a mező a szorgalmas munkások csapataitól kik 
serényen vágják a rendeket,'kötik össze a kévé­
ket és csinálják a keresztek hosszú sorát. A 
gazda lelke örül, hogy reményét teljesülve látja 
az aratás áldásaiban. Arató és arattató vig dala 
olvad össze, öröm, megelégedés tapasztalható 
mindenütt, mert az áldások ura megóvta halá­
rainkat a folyton fenyegető elemi csapásoktól és. 
adott olyan termést, mely biztosítja évi kenye­
rünket, megmenti a gazdálkodót a megélhetés 
gondjaitól.

A gazdálkodó embernek mily sokat kell 
dolgoznia, mig munkájának gyű möl sét csűrébe 
takaríthatja ? A föld szükmarkuan fizeti legtöbb­
ször még a szorgalmas és jól végzett munkál 
is, de annak-számára épen sovány kalászokat, 
vagy gazt terem, a ki későn fog dolgához és 
azt rosszul végzi. A föld mi velő élete a dolog 
szakadatlan lánczolabíból áll, ha tisztességesen 
akar megélni.

De mily gyakran megtörténik, hogy a tél 
erős fagya, a késői derek, szárazság, nem en­
gedik szépen fejlődni a vetést. Némelykor a gazda 
már csaknem magáénak mondhatja a megmu­
tatott áldást, midőn a tornyosuló fel légből esőt 
vár és jótékony eső helyeit jégvihar csépeli el 
gabonáját. A gazda sokszori remegésnek van 
kitéve a természet szeszélye miatt, mely foly­
ton csapással fenyegeti véleményét és az utolsó 
perezben tönkre teheti azt. Ezért tanácsos a 
gazdálkodónak terméseit valamely szolidnak is­
mert biztositótársxság ni eg bízható közege által 
biztosítani. Ne csodálkozzunk hát, ha a aratás 
folyama alatt oly örömtelt szívvel dolgozik a 
földmivelő, ha megóvta termését csapásoktól a 
gondviselés.

A folyamatban levő aratás kielégítette re­
ményeinket, mert , ha nem járt és nem jár is 
valami kedvező idő, de nagyobb csapással nem 
látogatott meg isten. Mezeink jó, kövér termést 
hoztak s a tavasziak is jó terméssel kecseg­
tetnek.

Feltéve azt, hogy minden akadály nélkül 
takaríthatja le termését a földmivelő, akkor ez 
évet a kedvező évek közé sorozhatjuk. Akkor 
a földmivelő eleget tehet kötelességeinek és meg­
indul a pénzforgalom, mely lendületet ad az 
iparnak, kereskedelemnek stb. Tapasztalásból 
tudjuk, hogy csapásos években, mikor a gaz­
dálkodó nép nem arat, megérzi a gazdálkodó 
nép szegénységét minden más foglalkozásban 
élő ember. A kenyér és a földmivelő nép jóléte 
az alapja minden fejlődésnek. Kenyér nélkül nem 
lehet teljes boldogság, szükséges ez úgy a pa­
lotában, mint a kunyhóban. Hálatell szívvel va­
gyunk azért a kedvező aratás iránt, mely meg­
elégedést hozott közénk.

Aratási gondolataink között nem kerülheti 
ki figyelmünket az a körülmény, mely különö­
sen vidékünkön tapasztalható, hogy túlsúlyt fek­
tetünk gabona termelésünkre. A jelen évben 
például lesz eladó gabonánk meglehetősen, de 
mit ér, ha szerencsétlen vámrendszerünk és a 
kereskedők által olykor mesterségesen leszállí­
tott árak következtében olcsón kell azt elado­
gatnunk.

Vidékünk talaja kiválóan alkalmas gabona 
termelésre, talán ezért van, hogy vármegyénk 
területe legnagyobb részben gabonával vettetik. 
Ennek kifolyása aztán, hogy a gabonatermelés 
mialt más, sokkal jöveddlmezőbb növények ter­
melését elhanyagolja a lakosság. Ha a gaboná­
nak rendes ára volna, megjárná a mostani gaz- 

> dálkodási mód, de a jelen körülmények közölt 
nem előnyére, hanem határozottan kárára van 
a gazdálkodó népünknek.

A gabona termelés kedvéért minden hasz­
nálható földet szántóvá változtatunk, igy a mű­
velés alatt álló terület folyton nő, de a megfe­
lelő javítás hiányában soványodik, ezért van, 
hogy csak kiválóan kedvező időjárás folytán 
szokott jó aratásunk lenni, mert a sovány és 
ismételten gabonával vetett föld kifárad.

Meg kell ezt gondolniok gazdálkodóinknak 
és termelhetnek ugyan gabonát eladásra is, de 
ugyanakkor ne hanyagolják el a kereskedelmi 
és gazdasági növények termelését a gabona 
miatt, melynek ára jelen viszonyaink közölt 
nem fog emelkedni, sőt alább szállásra van 
kilátásunk. Sz. S. -

Küldöttségi eljárás a ministereknél.
Lapunk múlt számában jeleztük, hogy a székhely 

ét az aszód-b.-gyarmati vasút ügyében junius hó 28-án 
m.-gyebixottsági tagokból álló nagyobb számú küldött­
ség volt eljárandó u minister uraknál. E küldöttség azon- 
bin értesülvén, hogy a törvény hatóság május 30-iki 
székhelyügyi határozatát a belügyminister úr fi ezeja 
időközben, a sokszor szdlőzletelt állítólagos formahiba 
m att jónak látta feloldani, ez ügyet tehát, mint meg­
haladottat most már nem tartá többé szükségesnek 
sxóba-hozni és igy csupán a vic. vasul érdekében adta 
elő kérvényét

A székhely-ügyben csupán annyi történt mégis, 
hogy juniushó 23-án délelőtt S z o n t a g h Pál úr ó 
excja elnöklete alatt az .Arany Sas’-nál értekezlet tar­
tatott, melyen .a követendő további eljárás fővonalai 
állapíttatlak meg. Részlveltek ez értekezleten, a pártve­
zéren kívül, gr. Berchlold Arthur, Lankáry Gyula, Nagy 
Iván, br. Andreáuszky Gábor és Sréler Alfréd orsz. kép­
viselő, Kövy Tivadar, báró Jeszenszky Sándor Sztra- 
nyavszky Gáza, br. Bulllcr Ervin, Rosenbach Sándor, 
Fáy Árpáit, Vannay Iguácz, br. Mxrschall Rezső, Anin- 
ger László, Lázár Mór, Veres Ernő (berczeli), ELfefaEde,- 
Bálát János és Reményi. Károly ra. b. tagok.

Néhány kivétellé), kik t. i. a vorőcze-gyalm it-lo- 
sonczi vasul iránt angazsirozódlak. a többi urak szám­
szerűit tizenhatan resztvettek a vasúti küldöttség! eljá­
rásban is. ‘ Délután 2 .órára lévén kitűzve gr. Sza- 
p ír y“G y u l a miniszterelnök, illetve belügyminiszter 
úrnál az elfogadtatás, kevéssel azetőU 8 kocsin hajta­
tott a várba a küldöttség.

A miniszter ur előtt Szontagh Pál rövid üdvözlő 
szavak után a küldöttség tagjait bemutató, majd átadta 
a szól Sréler Alfréd orsz. képviselő úrnak, aki eljárásunk 
czélját a következő alapos beszéddel tolmácsolta: 
Xaii/nllUiifi körútiadéinak ét btlAgifinlnlfater 

ür! K«gu»lmes uránt.'
Utr 18,1-beu. midin M slkotmkayoe Siet ujjAexületlee * 

megyei óakormiayxxtol AJ Sittre Abruextotto, áUrexte megyAak 
<<lk<A<it ennek, hocy k'xpuutjx A< szAkvArosa BxImss-G r arm el 
ix orrait ualvArul Budapiittel mát Által tecy.a óiexekolee

Értisadekaa At • tekintetűin txA-aoi de trodmAaytolsa 
k.sAr'at tartánt.

Idókósbtu kiApAlt a Badaput-batraa-rntkal voaal; fülaki 
A< liioacxl JArAialak ratal! kAalekedkit nyertek

AaaAl mAlyebbea áruét. xaea ti kialekeddtl táskás Má­
nyit Bdatia-Uyaraat, JArAikrAl. ázr textilkor!. xairAki A< aóf- 
rAdi JtrAink navy rkexv. Éra He Arról Arra jakban, a mint ax 
AllanbUtartAt agyeatAlyAnet helyreállítIcára a kSatarhek Arról 
Arra nlrakedtak

Tafadkatallaa, NófTádrárme.tyo dthUúMtáack kiApílAaAra 
as atoleó Artiaedben. gr. Ordrky Aársbám, rali faiepAannk kor­
mányzata alatt Ai Scitoresky Jénai aliapAatnk fAradhatlaa te- 
vákeayeáge mellett, igen ankét tett.'D i nriaégnt aUrAgre in elek 
a minden IJlbini kialekedAit bixtoe tja. Azon veeateeAget azon- 
bin melyet tarmlayelmk ArtAkeeitAiAiAl aa Anti farer-kdltiAg 
miatt aaaaradiUk. agyúdéi vaeAt pótolhatja.

Ex okból, gr. Oylrky Abrakáén veit föiapAannk oloóklato 
alatt Balaiaa-Uyarmatoa aa 1Wi érben tartott megyei kóxgyd- 
lAalnk hetéroiltdag ntaeitatte al epikánkat Scltoraaky Járőrt t~ 
Ixyekeaaik bármely Irányban egy, Bllaiie-O/armatnt Bnlapeet- 
teí óuaokótó raentat látoeiteai. folhitelaacváu ót arra, hagy 
etükiAg reetén na eltmnnkálatnket a megye torkán eeakdaóiteeee.

AUipán-ink a rágeáo ártalmában Járt el. A megyének agyán 
ai elSmankálell kólteágeket megger ÍA'kodta. de árért ógy a 
Váca-Conex gyarmati, mint Balepeit Fit-micaa gyarméli róna­
iakon a kitártat migtdrtlnt, bár eradmáaytalontl. Végéi traji- 
roetatott ax aeaód-b-gyarmati venni, mily l’eal Aa Nógrád ma- 
gyAnek kIndian érdeke, mely legrlndobb, Al mely óiiaei fér- 
galmnnkat e m államraantra t-relrán, aa áUaml érdeknek la 
teljoaen megfelel.

Erén rónaion tényleg már n kéaigugatAal bejáráé meg­
történt. ée oa alapon tartott tArgyaléeok folytán na épitéxi en­
gedély kledénél, n centid letétele mellett, ma mér ml nem oka. 
délyoxxa.

Ee biaonyitja, begy aa peaód-b -gyarmati raiatroaat állami 
eaempontbót jó. Kegy Poet éa Xégrádmatye árJekeltiógéaek jó, 
axl biaonyitja aeon álloaetkéixiég. mellyel a raent épitáerook 
k iltaágelhcx Járultak.

Putmagya a mkcixi koronanradaloaail IIT.OS) fbriotet 
blxtoeitett njabb SO.OOO frt megaaeraaáia bixoayoi Xógrádban 
í >030 frttal járóinak a kiépitée kólleágoihea.
. ‘ téérhellfták mi ie jogget nngrei b >tlk|«'raUit. de 

abnormlo riaainyaink klet látiaatát le karóiéi éhailettnk annak, 
mintha mf Jetünkre máinak állnaitkáiaiógét ie igénybe tonnán -.

Knnélfogra Paetmegyo határát!! 11 ilaeia-Oyarmelig a vo­
nal mentén fákra érdekelt kdxilgaink. ralamint Balana-Gyar- 
mat, a kóalaharrilelál alapján, élre neon aaebadiág éa Joggal,

melyet aaá-enkra aa 18M-ik ÍV. A ex. ? exakaexa bixtool', egye 
nea odójnk óo a raantbél relé tárolaágnk arányába* jogyentok 
tóruréearényekot. melyeket képriaoléteetkloUIk katámaU év­
űimében Úriéra téri kálcada étjén klráanak leden*!, helyesük 
iemoreén Ml, kegy ex állal kieekb ári magUrkeluUo érje éket, 
máxréMt hrlyeaaek lemereéo, kogv a liofakUUaeél, melynek 
hexánét nemxrdákek fogják lokoxddé márvbea Alvenl JAratJaank 
a vállalt teherhex

ö eaoaon ZM.OOO frtot jegyexuk a ktneégok Urxxréaxvé 
ayekbon Ekbdl maga Balaaaa-Gyarmat 90000 frUt

A koaaéjArslAara vaaalkoeé kÓMégi kápvlMlóUxUUti kx- 
tároMUk úgy alakilag mint lényegileg a térvénynek aegfeloMea 
ívtuk kasve.

Kmb határoaaUhat megyénk Allaadó vélaertmáaya jaraaU 
véleménnyel tetu át elfegadáa végett a mogyn kóagytlénkoa, 
határos a ti javaelatábaa gondolkodván ely módosaUkrúl. begy 
soka a mireletból a kóMégekre kár ao káramolkxnoa

Mágia a máj SO Aa B -GyermaUn UrUlt kdagyiUe nana 
javaslatét elvetve, a kóaeégi határouUkUI JóvákagyAaát meg­
tagadta. Megtagadta léló axável |A3 eiUa lekét eaapáa 9 Ukb- 
eóggel-

MegtagadU! Miért?
NagymUUaágú kermáayolaók Art foaUo mesaaaat oa aa 

*CT helyen olblrálAMaáL Miért anavMhatUk ax Allaadó ▼AUomt- 
máay jevaelaU elles a leooncxi Ao féjekijárás bisoUsági tagjai? 
kiknek abból káruk aammikép, jóvóbea eaak kaszánk UketTI

Ilimen esen Uetvéniakaek le vas azlvékl! Mán Idában 
megsMvaaták volna ast raentuok érdekében blaonyoeaa. De mart 
mldóa mvgváak nyugodt frjlódéaéaek akadályán M a axwraa- 
eoéUon esékhely égy lett felvetve, gr Oytrky én Pciazky Ágens 
vosetéae alatt a ioMoespártiak, ék. kiknek már vasútjok vas. 
ók a jóllakottak sem átallották mintegy kivonni aa éheié májá­
ból a kenyeret, sem átallották lemarásai JaraaUtaakat, nehogy 
Balaxaa-Graraataak helyzete raautjAaak megralóaaláaa álul a 
osákkoly ügyben, he ugyan lehetséges, még kaisáfirketatloaebbá 
váljon.

A lesen spártlekkoa eaaUakMOtt az ti a még aoaáay alaá- 
nógrádi I.UotUági Ug. kik kézéi tébbea elémeakálati engedé­
lyért la folyamodul egy «ertczo-b.-gyarmeti raaatra.

így létráéit a Ubbaég f
Azóta a raróczo b -gy irmati. mint M AUXad érdekekkel 

ellentétes voaal elé noakálati eagodélyél a amlga kózlokadáslgyi 
miaiezter nr megtagadta.

A megyei kózgyéláe az 1888: IV. tezikk érteimé boa hm­
zott kóssári határosatokra aéxve, etek azt volt elbirálai jbgoenlx, 
vslljoa a klmégi homájánláe terhe aráaybaa áll-e aa elérheti 
htszoanal? ftrdemteges tárgrallAs a kérdésben nem tdrtéat. Aa 
álleadó válaaxtaáay javaUaU M atlráay helytelealtáao eaiméa 
egyszerűen luaaraztetott.

A kóxgydlée lakát a kóaeágnk Urváayadta jogát caerWlva. 
úját jogkóréi túllépte.

Kain iáink bél, ás teklatve, hogy a kézségek által vállalt 
évi teker elaayéeaéleg csekély, özemben aaaa óriási alóay drták 
ét járedalsmsmperelxt íllal. moly ezen sarat kiépítésével rájuk 
háramlik. Végre tekiatve. hogy aa azzéd-b-gyarmati varatveeal 
álul érintett vidéken lóvé, rémben már megnyitott ás az arasá- 
gos vegytani Intését által le bíiS célodéval Mas kéegyaeggd 
kildaóaek ítélt kómlatelepek la biztoeitják a varat jévoftlmeH- 
aégét Ae a vidék felvirégoaáaáu Kérjék NagymMtóságodat: ke- 
gyeekedjék a reánk ás a k laAgyro sérelmez igaxaágtalaxi ás La­
cs! lilán, i-n-aároa egyrészt Seilovmky Jáaea nógrádi alispán, da 
egyezőreaind valamennyi érdekelt kóxaég állal ie megfolobbosalt 
megyei hstárnutnt feloldani Aa a kóaeégi határozatokat M ál­
landó vála-stmáay javaslata Artolméboa JAvAhagyal.

Nxgymtllóságnd kesében van JAvénk, vagyonaaodámank.
Végtelenéi bízunk iguaágában I
A miniszterelnök úr e nagyhatÁra beszédre adott 

válaszából kitűnt, hogy ő a hozzá felterjesztve lévő kér­
déssel már is foglalkozik; megköszönte * küldöttségnek 
a személyébe helyezett bizalmat s legott megnyugűtó- 
lag kijelenté, hogy részéről a vicinális vasutak szapo­
rodását általában, de különösen azt szükségesnek tart­
ván, miszerint B.-Gyarmat, mint Nógradmegye székhelye, 
a világforgalomba bevonattassék, « az ország fővárosá­
val összeköttetést nyerjen; a kérdést tóját teljes tárgyi­
lagossággal fogja felülbírálni.

Lelkes éljenzés köreté a miniszter ur ép oly nyu­
godt, mint határozott előadását; s a küldöttség ezután 
a belügyminiszteri palota ugyanazon szakisráhan kihall - 
gatást kért az uj államtitkár SzalaVAzky Gyula úr 
ő méltóságánál, hogy a vasút ügyében kikérje az ó tá­
mogatását is. Az ügy szószólója itt szintén orsz. kép­
viselőnk Sréler Alfréd úr volt.

Az államtitkár úr pedig részéről hasonlókép meg­
köszönvén a küldöttség tisztelgését, kifejezést adott azon 
kellemes emlékeknek, mik őt a közelmúltban Nógrád- 
megyc székvárosa B.-Gyarmathoz fűzik. Az aszód-b.- 
gyartnati vasútra vonatkozólag ax 6 különös támoga­
tására— úgymond szerényen az államtitkár ur, nincs 
szükség, m»rt azt migi a belügyminiszter űr fogja tel­
jes jóakarat és a vármegye részei emelkedésére való tekin­
tettel, kétségkívül közmegelégedés szerint elintézni.

A küldöttség ezután a pénzűgyminiszteriu elnöki- 
palotájához, hajtatott; jól esett mindenütt tapasztalnunk 
korminyférfliink sxivélyei. előzékeny magatartását We- 
kerle Sándor ó excját pártvezérünk Szontagh Pál ur 
azon őszinte figyelmeztető szózat után, melyet nevezett 
pénzügyinin'iszter csak pár nap elölt a szatmári szék­
hely áhilö urak küldöttségéhez intézett L L hogy a 
székhelyügyi versenyzésnél sokkal üd- 
vösebbnek tartaná, ha a megyék és vá­
rosok versenye és küzdelmeinek tárgyát 
nem a meglevők felosztása, de a szellemi 
ét anyagi érdekek megóvást kápezná 
ezen állatúférflui kijelentés visthsugjakénl mondhatók 
egész (elkeledüdvözölte páriverúrituk. ak’ egyszer­
smind meg akarván kímélni Srétre Alfréd urat a hotz- 
szu beszéd többszöri fáradalmától, Wekerie Sándor fi 
nmlga előtt már önmaga volt a vasúti küldöttség kéré­
sének előadója. — A pénzügyminiszter úr pedig vála­
szában különösen is hangsúlyozta a vasúti forgalom

Balassa-Gyarmat, 1890. julius 6. 27. szám. XVIII-ik évfolyam.



manapság nélkülözhellen szükségét, hogy az adózó |>ol* 
gárok a közterheket könnyebben viselhessék. Ha tehát 
a friebbezés alatti úgy -- pénzügyi szempontból elbí­
rálás végett hozzá jut, mennyiben netán előtte isrttérel- 
leti adatok az ellenkezőt nem ja vall iák, Nógrádmegye 
székhelyét érdeklő ezen vasutat ő készséggel fogja tá­
mogatni.

De maga a kereskedelemügyi miniszter úr Baross 
Gábor ő nmlga, a küldöttséget csak julius f-én fogad­
hatta, szintén ily örvendetes perspektívát nyújtott ezen 
vicinális vasútra nézve, s jóakaró szándéka abban is 
nyilvánult, hogy kilátásba helyeié, miszerint a törvény 
keretén belül nyújtható állami segélyt nemfogja e vonal­
tól megvonni

Íme, hű leírása eljárásunknak!

A ,Lu«acs taTUáktask*. Már nemis reflektálnánk a 
L. és V.-ke önöumagát és másokat is ámító czikkeire, 
ha újabb és újabb gorombaságain és sértegetésein kívül 
nem kapaszkodnék egyes .nagy férfiakéba s azok nyi­
latkozatát nem használná fel olvan dolgokra, melyek 
egyrészt ezélzalos sértegetést, másrészt hamis konzek- 
vencziákal tartalmaznak. Minthogy azonban mi az igaz­
ság és jog védpaizsával vagyunk vértezve, azok az apró 
kövek, melyeket a losonczi lap felénk dobál, — sére­
lem nélkül lepattannak rólunk.

A losonczi nagy férfink közül most Török 
Zoltán losonczi polgármester úr nyilatkozik. Jól tud­
juk, nem volt neki kedves dolog az, mert olyan apró­
lékos dolgokra kellett nyilatkoznia, melyeket már mi is 
részben visszavontunk, még mielőtt u polgármester úr 
nyilatkozott volna. De a losonczi polgármeslcrcsinaló 
ás választó urak egynémelyike nem elégszik meg azzal, 
hogy mi rossz (losonczi) értesülésből vett egykét hirecs- 
kénket demcnlálluk; nekik még az is kell,, hogy a pol­
gármester kezébe vegye journal istikai pennáját és meg­
nyilatkozzék.

Török Zoltán úr három oly dolgot mond valót­
lannak, a melynek kellejét mi is csak fenntartással 
közöltük, az egyiket pedig oly losonczi nagy tekintélyű 
férfiúiul hallottuk, akinek állításában nem volt és a 
kifejlett körülményeket tekintve, nem leheteti okunk 
kétkedni.

Az első az, hogy a május hó 30-ki közgyűlés 
után jun. hó 8-án megjeleni lapunk 23-ik számában 
örömmel értesülünk (tehát értesülünk) hogy 
gr. Gyürky, dr. Pulszky, br. Rozner, $zilárdy urak stb. 
belátván az üdvtden barezot, odanyilalkoztak volna, 
hogy a székhely-kérdést többé nem fogják felvetni. Ez 
egyszerű értesités és nem állítás volt. Minek 
erre polgármesteri czáfolat!? — Lehel, hogy az a ki­
tűnő férfiú, aki nekünk azt mondta, csupán helyes com- 
binátióból indult ki; mert ő azt liitle, hogy az, amit 
a losoncziak kívánnak, merő lehetetlenség; az pénz­
ügyileg Losonczot tönkre tenné, B.-Gyarmatot és vidé­
két anyagilag megrontaná anélkül, hog.' azzal a jó 
közigazgatás biztosíttatnék; mert régül az illető azt hitte, 
hogy a losoncziak feltett jogtalan czéljuk elérésére a 
többséget soha, de soha nem fogják összehozni, s így 
a barcz üdveleien és káros leend. Az illető, ismervén 
gr. Gyürky, dr. Pulszky, br. Rozner és Szilárdy urak 
bölcsességéi és körültekintő helyes észjárását, joggal 
combinálhalla. bogy nevezett uruk felhagynak az üdv­
tden harczczal, mert ad impussíbilia nemo obligator. 
Mondjuk lehál, hogy ez combinálió volt, akkor se kö­
vettünk el oly nagy joumalistikai hibát és igaztalan 
dolgot, mely miatt Török Zoltán úr ezen combinaliót, 
vagy ha tetszik értesülést úgy a L. és V., — mint két­
ségkívül nem oknélkül a .Nemzet* június 27-iki szá­
mában is, oly markánsan .légből k a p o 11 v.u I ó t- 
lanságnak* deklarálja. De ezt oly losonczi férfiú 
mondotta, és azt több Losoncz vidéki megyebizoltsági 
tag is megerősítette, aki és akik elöltünk tekintélyek 
és mérvadók. Vagy talán azl hiszi losonczi úr. hogy 
minden losonczi ember hévül és lelkesül a székhely jog­
talan áttételéért ?l — Ne higyjc azl kérem. Csak utók 
mozognak ezen kérdésben, akikel bele vili az érvlek, az 
ambilió, az áramlat, s akik a dolgok ily fejleménye és 
bizonyos fait accompli-k után, maguk is szerelnének 
ezen süllyedő hajóhoz hasonlítható kérdéstől szárazon 
megszabadulni. Egy losonczi tekintélyes izraelita vallási! 
embertől kezünkben van oly levél, amelyben számada­
tokkal bizonyiltalik, hogy jiénzügyi tekintetben mily 
káros volna Losoncira nézve a székhely álhelyezése! 
Egy előkelő régi losonczi tisztviselő pedig azon kénlé­
sünkre, hogy hát mit bolondulnak az 
urak?! körülbelül azl felelte: .kére m m i n e m 
bolondulunk, minket vi s z n e k!‘ Csuk nem 
kívánja losonczi úr, hogy nevekkel szolgáljunk ? Sukkal 
okosabbnak hisszük és ismerjük Török Zoltán urat is, 
minisem hogy ő be nem látná azt, miszerint a szék­
hely Losoncira semmikép sem helyezhető át, és így 
hogy a közlünk dúló harci üdvtden és káros nem 
lenne.

A második az, hogy lapmik áfcik számában kö­
zölve volt, hogy: .a losonczi székhdyügyi küldöttség 
gr. Gyürky A. őnngyméltóságának vezetése mellett, 
mint értesülünk, e héten járta be R-Pesten a 
minisztereket. Erre lapunk múlt számában már feleltünk, 
túost csak azt jegyezzük meg, hogy nekünk ezt akkor 
oly losonczi tekintélyes férfiú mondta, aki dühös tagja 
a losonczi székhdyügyi végrehaitóbizotlságnak. .Mi okunk 
lett volna ezt el nem hinni?! mindozállal oda teltük 
a punktum salienst, hogy t. i. .miirt értesül ú n k*; 
mert még sem minden bizonyos az, amit » losoncziak 
— tisztelet a kivétdnek •*- mondanak.

A 3-ik közlésünk, amit a polgármester úr a vár­
megyei nagy közönség félrevezetésén? és a’ kormány 
befolyására irányzottnak lát, mnr magában ezen czi- 
mében: .való-e vagy álhir! találja a czáfolatot 
feleslegesnek és tárgytalannak; mert ezzel a polgármes­
ter úr oly dolgot akar agyon czáfolni, amit mi is á I- 
hírnek tartottunk, — de amiről egyébként — Törők 

' úr sem tudhat mást, csak azt, hogy ama bizonyos

plakátuuiuk melyek a vármegyei székhely ügyi határozat 
miniszteri megsemmisítését hirdették volna, Losonezon 
kiragasztva nem voltak. Több olúalroi vettük c hirt, 
Szécrénybői, S.-Tarjánból stb. Ez u hir egyébként mar 
bekével kt-zett plakatumok nélkül is. Nem az a dolog 
vdeje, hogy Török Zoltán úr ilyen hirecskék czáfula- 
táva) és agyondorongáJásaval bibclódik, hanem az, hogy 
Török úr ezen nyilatkozatával ismét zászlót bont és az 
üdvtden harezot folytatni kívánja. Hat csak tessék,ál­
lunk elébe és'nem félünk semmitől!

Amivel aztán Török Zoltán úr nyilatkozatát u L. 
és V. — losonczi írója kíséri, az már minden jour- 
nalistikai jobb Ízlést és szemérmet nélkülöz. Aliuz mi 
nem Deák Fereuczel idézzük, de Prottmanl ajánljuk.

Lapunk 25-ik számának vezérczikkévd, a mdybcn 
a .nemzeti intézetnek*, u .fel-ónográdi közművelődési 
egyleP-tel leendő egybeolvasztásai indítványoztuk. — 
ugyancsak kihoztuk sodrából a losonczi kapzsiságot. 
Ezt uz egybeolvasztást, minden nem losonczi ember, 
a kitűzött hazafias czélok gyorsabb elérése tekin­
tetéből czélszcrünek találja. -- (Meg kdl jegyeznünk, 
hogy losonczi úr a fdsőuógrádi közm. egyletei losonczi 
alkotásnak tartja; jn-dig unnak tagjai jobbén losoncz- 
vidékiek; meg kdl továbbá még jegyeznünk, hogy té­
ves losonczi úr azon állítása, hogy uz egyletnek 5OUO 
írton felül lenne a készpénze; mert ha jól emlékezünk, 
ezen 5000 írt csuk a vagyoni értéket képviseli, melyben 
benne van u majdnem 2 ezer írtra rúgó hátralék és 
egyéb követelés: De hát aki a maga ügyeit nem tudja, 
hogyan tudhatja az a másét!?)

Amiért tehát mi ezen hdyes és okokkal támoga­
tott indítványt megtettük s ama - ezer, de mondjuk 
5 ezer frtos egyletccskét nem Gyarmatra hozni, de csu­
pán egybeolvasztani kívántuk u nemzeti intézettel, be- 
zeg nekünk tör losonczi úr. Ezért persze mi éhes és 
jogfosztó |»atriólák vagyunk; de losonczi urék, a kik 
B -Gyarmatról a székhelyet, vagyis egy millió értékét 
el akarnak vinni, jogos föllépéssel kérkednek, sőt ami 
védelmünket támadásnak tartják. — Bizony nevetséges 
ez kérem losonczi úr!? A vármegye józan többsége 
nagyokat nevelhet losonczi úr szerénytelen és álokos­
kodásain. Tegyük fel, hogy a székhely fit) év óla Lo­
soncion lett volna. —,s a b.-gyarmatiak, mindenesetre 
több jogosultsággal és nagyobb többséggel, mint a lo­
soncziak teszik most, — a székhelyet Losonciról áthe­
lyezni kívánnák B.-Gyurmalra. — Nos, ha egy á ezer 
frtos Losoncion lévő kis egylet hasznos és czélszerü 
beolvasztása miatt olyan főnnedvényeket ir, vajon mit 
ima a gyarmatiaknak „afelé losonczi" törekvé­
seire?!

Bizony kimutatta I o s o nézi úr ezúttal is a foga 
fehérít!

Nógrád-Szatmár.
Zajos közgyűlése volt Szatinárvármegyének junius 

12-én. Szatmárban is dúl a székhelykérdés. Szatinár- 
Némethi erőszakkal elakarja vinni a székhelyt Nagy-Ká- 
rolyból. A junius 12-ki közgyűlésen a többségei is 
biztosította. Mikor a határozatot kihirdette Douiahidy 
főispán, gr. Károlyi István röviden csak azt fddte: 
.Éljen soká Nagy-károly székváros}* A zajos közgyű­
lési beszédekből legsikerültebbnek találtuk Zanathy Fe­
renci főjegyző beszédét, mely a szatmári állapotokat 
kellőkép megvilágítja. Ezen beszédet u .Szatinármegyei 
Közlöny* után kövelkezókbeu közöljük:

Z a n ű l h y Ferenci főjegyző: Az egész vármegyé­
ben nagy hullámokat felvert megyei székhelykérdés 
olyan közérdekű ügygyé nőtte ki magát, olyan érdek­
lődést kellett á vármegye minden részében, hogy lehe­
tetlenség, miszerint ezen kérdés megoldása előtt ahhoz 
én is hozzá ne szóljak. Engem sem a szólási viszkeleg- 
ség késztetett erre, mindenki ismeri c tekintetben néze­
temet, s szavazatommal a megyei székhelynek N.-Ká­
rolyba való biztosítását igyekszem előmozdítani, de 
nemcsak erkölcsi kötelességet érzek a felszólalásra, hogy 
elődeim példáját kövessem, kik anynyiszor, 
a hányszor a szükség úgy hozta magárai, a hányszor 
e kérdés felrendelt, a megyei székhelynek Nagy-Ká- 
rolyban való megállapítását hathatósan előmozdították. 
Távol állok attól, hogy azt a fontosságot tulajdonítsam 
felszólalásomnak, mint a milyen eredménye lett Kölcsey 
Ferenci meggyőző érveinek annak idején; de határozott 
kívánságom az, hogy e megye történelmének lapjain 
nyoma legyen, miszerint elődeim példájára tiltakozó 
szavamat felemeltem az ellen, hogy a történelmi jog 
alapján már állandósított megyei székhely Nagy-Károly- 
ból Szalmáira áttétessék. (Szűnni nem akaró éljenzés). 
Nem hiszem, nem tudok megbarátkozni azon gondolat­
tal, hogy Szalmánnegye közönségének többsége a múlt­
tal, a jelennel s elődeinek hagyományos emlékeivel 
szakítva, egy tőlünk egészen különálló testei képező 
város önős érdekeinek szolgálatáért, saját jól felfogott 
érdekeit feláldozza, nem tudom elhinni, hogy c megyé­
nek többsége tévútra vereilesse magat n korteskedés 
olyan eszközei által, melyek hatással bírhatnak egy 
műveletlen tömegre, de Szalmánnegye intelligens bizott­
ságánál visszatetszéssel kell hogy találkozzék. (Óriási 
zaj, az alisjún ismételten megkisérli csendet csinálni.) 
Nem is Szalmánnegye közönségétől indult ki az eszme, 
s csak azon csodálkozom, hogy akadlak közöltünk 
olyanok, akik égy idfgen ellenséges testület iutentiójá- 
nak szolgálatába szegődtek, (ügyvan!) Szatmárvánuegye 
százados múltjának, s elődeink hagyományainak lerom­
bolására. Figyelemmel kísérvén a fenforgó székhely 
iránti mozgalmat, az ellenpárt kinyilatkoztatásából is 
azon meggyőződésre jutottam, hogy a megyei székhely­
nek N.-Károlyból Sutinárra történendő áthelyezésének 
eszméje onnét szánnazolí, mert a pénzügyigazgatóság 
a törvény rendelkezése szerint N.-Károlyba, a megye 
székhelyén rendszcresiltetelt. Mily elítélésre méltó öuös 
énlek tűnik ki Szalmát város eljárásiból; hogy -őzéit, 
mert á törvény rendelkezése szerint Nagy-Károly némi 
előnyökben részesült, saját egyéni érdekei előmozdítása

czéljábói, c várost eddigi százados jogától megfoalan 
fűzte ki ezéiui. Neiu- jutott addig a tiszteit megyei bi­
zottság »-gy tagjának sem isiiébe a sz-ilmári inegyF: 
székhely gondolata, míg Szót már város m«-g nem indít­
ván'az actiót, minden eszközt fel nem huszn. ll arra, 
hogy öuös érdekeit a Szatiuar vidéki megyei bizottsági 
(agukra oktrojálja. A’ullak sokan, a kik tévútra hagyták 
magukat vezettetni, s ennek eredménye lett a luai gyű­
lés. Innét származik tehát az a nagyhaiiggal felhozott 
érv, hogy Szatiuánurgye csak Szatniárrol adininúztrál- 
talliatik helyesen, ezen okra vezethető vissza az a nagy 
hanggal előadott szükség, a melynél fogva az admi- 
ni-ztraliut Szalmárról kdl vezetni. Tisztelem mindenki­
nek a felfogását, a ki meggyőződése szerint hiszi ezt. 
vagy azt; de nem kivánom magamat azon helyzetbe 
juttatni, hogy Szalmar érdekeiért még a történelemi 
múltat is feláldozzam. Talán azok, akik Sutmármegye 
jelenlegi .idnimUzlratiojával megelégedve nincsenek, azt 
hiszik, hogy Szattnárou jobb lesz, idegen helyen, épen 
most, midőn az önálló tórvényliatóságg.il bíró városok 
és megyék között a konfliktusok tmudininkább szapo­
rodnak. Ez keletkezése a szalmárpárti székhely mozga­
lomnak, s mindenkinek egyéniségétől függene, hogy 
szavazatával saját jól felfogott érdekeit elhanyagolva, 
idegen érdekek szolgálatába szegődjék, ha nem képezne 
kéniésl azon körülmény, hogy a nagy-károlyi megyei 
székhelynek Szatmárra való áttétele mily anyagi áldo­
zatokba kerül. Itt szabadjon előre bocsálanotn ama kö­
rülményt, hogy jilispáii ur legközelebb a megyei lapokba 
is megjelent azon nyilatkozatot lelte, miszerint alispán- 
sága ideje alatt a székhely áthelyezés egy krajezár ki­
adást ss.ni fog maga után vonni. ?>t megértem az 
esetre, ha az alispán úr is úgy értelmezi, hogy a me­
gyei rzéktielynck Szalmárra történt áthelyezésével utód­
jának gondjaira bízza a kérdés j>énzúgyi részének meg­
oldását ; de ebben a megye közönségére semmi meg­
nyugtató nincs; — de n m érteni alispán urnák ezen 
nyilatkucásál iiiáskúlönl>en, * ezen kijelentést egy poli­
tikus fogásnak kell tekintenem, mely az adtniuiszirátió- 
ban teljesen járatlan egyénre halasoNabb lehet, de a 
hivntaloskodással gondolkozó egyénekről ilyen együgyü- 
séget feltételezni nern szabad. En rég időtó’ foglalko­
zom már a nyilvános pályán, Szatmárv.ínncgye admi- 
nisztratiójátian elég tevékeny részt vettem, s megtudom 
bírálni, hogy a megyei hivatalos helyiségek elhelyezésén 
kívül Szatmárváimegye székhazának, levéltárának, tiszt­
viselőinek Szatmárra való átköltözése hány ezer és ezer 
forintba kerülne, miből lenne ez fedezve, talán a nagy­
károlyi megyeház értékesítéséből ? Erre nézve előttünk 
áll a példa Nagysomkúton. hol i-Í év óla vajúdik a 
megyeház használati és értékesítési kérdése, s valószí­
nűleg a mi életünkben megoldva nem lesz. Ettől elte­
kintve az mondatik, hogy Szatmár város megyeházi 
helyiségről gondoskodván, c tekintetben a megyének 
kiadása nem lesz. Megengedem, hogy Szaltuar város 
győzelmének mámorában erre nézve Ígéreteket tesz; de 
félek tőle, hogy miután uz önös érdek kietégitést nyert. 
Szatmár város az útból félre fog állani s a megyének 
csuk elő kell állani a megyeház építésével, ha nem is 
most, de 2, 5 vagy 1U év múlva, ezen kételyem nem 
minden-alapnélkúli, mert hiszen a Széchényi társulat 
részére történt pótadó megszavazásakor itt e teremben 

-fülem hallatára telte az ígéretet -nagy hangun Szatmár 
város képviseletében Szatmár polgármestere és annak 
beváltása annyi év múlva ináig is késik. (Tups es ne­
vetés.) Nem minden alapnélküli tehát kételyem Szatiuar 
város ígéretében annyival inkább, mert az ilyen terhes 
Ígéreteknek megírta-1 n--m is tőlük függ; hiszen 
hogy ilyen áldozol.4 imzz.nak. ahoz' a kormánynak 
engedélye, beleegyezése szükséges; már pedig én nem 
képzelek olyan kormányt, a mely Szatmár városának 
újabb teher felvételét engedélyezné, hiszen pótadója 
most is 83 --ot tesz; adósságból csak az -'métit építette 
vashidját, színházát, városházát, hogy volna lehál az 
képzelhető, hogy neki újabb tehernek az elvállalása en­
gedélyeztessék. (Szűnni nem akaró tups.) Mindebből 
tehát nem követkazhetik más, mint a megyei székhely­
nek Szatmárra való áttételéből származó kőtUégekel a 
megye viselje, s minlhogy a megyének más alapja 
nincs, a pótadóból fedeztessék. Ma már uraim mind­
nyájan ösmerjük népünk anyagi viszonyait, talán mi a 
kik az aduúnisztratiő vezetésében részt veszünk, legjob­
ban ismerjük.

Ezen ismeretem alapján tiltakozom, hogy egy ilyen 
szükségtelen mozgalommal járó százezreket tevő költsé­
get a szegény nép nyakába rójunk. Nem akarom már 
tovább igénybe venni türelmüket, csak röviden kivánom 
ismételni azt. hogy miután én nem látom át, hogy az 
adminisztráli it a Szatmárra helyezendő székhelyivel 
jobbá lehetne lenni, miután elődeink hagyományos múlt­
ját nem akarom feláldozni, s miután az áthelyezéshez 
szükséges költségek póladő utjáni Vtőállitását mindenek 
felett ellenzem, a megyei székhelynek N.-Károlyban való 
megtartása mellett, az állandó választmány javaslatának 
elfogadására szavazok s kérem a bizottságot, hogy sza­
vazatárul ár állandu választmány javaslatai határozattá 
emelni méltoztassek.*

A múlt hóban tU> szalmánnegye bizottsági tag járt 
a minisztereknél. De a miniszterek, főleg a miniszter­
elnök, kitérő vái.tszokal adtak a küldöttségnek, úgy. 
hogy hosszú orral távozlak Budapestről a küldötlsegi 
tagok.

A ii.-kánűyiak gróf Károlyi l-tváo vezetése alatt 
jul. 2-án ti-.::elvgtvk a luiuiszlcrekuél. Kevesebben vol­
tak mint a •zatm.inak, de azért több eredményűvel 
jártak el. Gr. Károlyi gyönyörű beszédeket intézett a 
miniszterekhez.** akik súlyt, fektetve gr. Károlyi István 
föllépésére, oda iiyilatközlak, hogy a székhelykérdést a 
miniszteri tanácsban tárgyilagosan fogjak megítélni. A 
küldöltségi eljárás után gróf Karolyi disaebédet adott a 
nemzeti ka- nóban, hol Kölcsey Ferencz szobrára S315 
irtot adakoztak ö«szc. maga gróf Karolyi 5»W forinttal 
nyitván meg’ az adakozást.

NÓGRÁDI LAPOK.
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nógrAdi lapok.

Könyvismertetés.

'.Szünórúk. Ily cziui alatt adta ki Pens Sándor 
r^y kötetet tévő elegyes költeményeil a Kúniuúi társulat 
l.osoaczoti. A mű Koiuócsy Józsefnek van ajánlva. És 
inéitól'.; érdekesek benne — egyebeken kívül — a han­
gulat uensősége és melegsége, a lírai helyek, uz elbe­
szélő és elmélkedő ügyesség. A költemények elegyes 
műfaji volta változatossá teszi az összest. A helyi la­
pok közöltek belőlük néhányat s az mutatványnak elég. 
A kiállítás díszes. Érték (?).

Tankönyvek. Megjelentek Szabó l.ipótlói magyar 
nyelvtan (Prak'ticky Madár) és ABC. és olvasókönyv a 
lót tannyelvű népiskolák számára. Haladatlan munka 
a tunkőnyvirás.* Meg háládatlauabb olyan tankönyvet 
írni, melynek czélja a magy. nyelv okszerű tanítása a 
tót tannyelvű népiskolákban. Szabó L. mindinkább 
megközelíti e czélt. Erre vall különösen gyakorlati irá­
nyú, a mcgbinílások után javítót'an kiadott s a cultus 
miniszter állal általánosan engedélyezett tót tannyelvű 
népiskoláknak szánt magyar nyelvtana.

A humoros közönség köréből.*)
Lucsencz, julius 3.

Ides szerkesztő baratom!
A tyurek kezmondás áztat mondja; ,li a valaki 

mindig igazat beszéli, azt kivernek a 
v a r o s b u I.- Engemcl is kiakarják verni Lucsenczról, 
mert mindig igazat iram izs beszilom. (Van Ludsenczon 
egy jó barátom, azt soha se nem lógnak Lucsenczról 
kivemyi, mer az soha se nem mondja igazai, csag li- 
vedisbul.)

Pegyig tesik elhinyi, soha se nem bánlotam sen­
kit, izs mindenkinek kitértem útból, mint a csikmegyci 
főispán, a gróf Mikó Bálinlus. Ez a Mikó Bálintus főis­
pán utazta eczer a megye egyik végibul a másikba — 
a szíkhelyba; elejibe sebesen hajtolák szikéi)- góbik; a 
főispán ki akarta nekik vicinal utón témyi, izs anyira 
kitérte, hogy mindenestül bele este árokba. Akor fcl- 
szele magát, izs megy a góbik felé, akik azt hittek, hogy 
főispán mingyár lánczra veret őket. De főispán nem 
veretét őket lánczra, hanem leporozta magát izs oda 
szólta szikely góbiknak: .bocsánatot kirek, már jóban 
nem tirhettem ki!* —így járja az, aki mindenkinek ki 
akarja ternyi, — uz arokra esi magát. — In izs akar­
tam kiténiyi, mint a csiktnegyei főispán, izs most e hol 
vagyok ni! — Kivcrnak Lucsenczrul. Ha kivemak Lu- 
csenczrul, megyek Gyannotra, izs felcsapok szerkesztű- 
nak. — (Vidiki szerkesztűnak most úgy se nem kell semi 
tudomány, élig ha fütyülni tudja.)

Csak a Xantipámal nem tudom micsinálnyi. Eh! 
— It hagyok ölet, hagy plelykázza Luczonczon; Gyar- 
moton van úgyis élig pletyka.

Amint igy teprenkedok, csag halom, hogy muzi- 
kantok rápenditoták nótát mis Danko Klainariknal. Mi 
lehetyi az, ki csinálja most murit? — Csag halom: .Iljen 
Gyurky, iljen Pulszky, iljen Terek!* — Mingyár tutam, 
hogy szikhelyir iszák. — Ilyenkor Danko szokta potyái 
adni; hűd ifi izs, fclcsignak válót mondva, mingyár el- 
mentaiu Vigadóba. — Amint beliptam, latom Rachler 
barátomat perorányi, bogy minister, amiért Tihanyi fű­
jegyző nem kitette udvarra a Szontagh kegyelmes űré 
övi ingyitványt, izs a miirt gyarmotpártiak kezgyilésen 
erőszaküskolák magokat izs kiabálták, megsemisitete var- 
megyai határozatot.

Rövid idő moha szalagja Karnnny társulatból 
Kovács Ecri a .Lucsencz izs Vidikivcl*, a hol ezt a eremet 
kövir betukal kinyomtam zujságba, izs kiáltva: Hcvreka! 
— Kisübb beugorja geográfiával és mamikul Sneff, ka- 
lendárral Ráfi, szerkesztői olóval Móriczko; nihány mi- 
notum ólat eszszes tantestület egyut vöt izs iták sárga 
fődig nagy eremlul. Csag Alk f’erus itta egy sarokba 
strómannal, nem hisz zistenyeg se.

Vígrehajtó bizotság elhatározott, hogy Gyurky ke­
gyelmes urnák agyúk fakelczugot, Tereknek javítanak 
tizelist, dr. Pulszky uraságol megkínálnak diszpolgar- 
sagal, az úgy se nem kóstálja sémit. — Sok titkos meg- 
alupodás is türtinte. Árul is besziltak, ki lesz főispán, 
ki lesz vicispán. kit csapják ki, kit hozzák be. (Halom 
hogy szerkesztő barátomnak is kialak laufpást, amir 
soka! itta izs dolgozta.) Szóval reformálnak égiszadmi- 
nistrából, az úgyis most inog van divatba. — De ezt 
mind ne tesik kipublikálnyi, mer agyon ütyik Lucsen- 
ezon engemot. .v

llyen erem van most Lucsenczon! Her­
man uraság le sem lőtte Rabiba a medvir elere 
iszák medvebőrirc.

Halom, hogy magoknál szomorú ile( van.
A vás Danko Chorvát lefogyta magát izs ruBIffjudja 
.-ért inni. — Pajor kir. tanácsos ur elégiakaT *_ 
mint Marius, úgy kesergi Gynrmot romjain. 'Szontagh 
kegyelmes ur keresi övi botját, hogy megverja lijfsen- 
cziakat. A gróf Zichy főseuior kegyelmes ur.i-í.ig! nem 
szolja sémit. — Csag Reminyi fébiró őrült-Tuokba, 
gondolja, ha elvisznek sztoliezál GyarmolruK akor csi­
nálja otan — Terek-vilúgot, izs megrendez magának 
rendezel tanácsú varast. (Csag hogy törvinynak buszú 
keze van: az eléri Lucsenczról Gyannotra is.)

Halom, hogy Laszkáry Gyula. luleranos főinspek- 
tor uraság minden panslavol ki fogja üldözni Nogradboi. 
Erulom, hogy már in rigen nem vagyok punslav, izs 
ahak idején kiadtam erű nyilatkozatot. Tudom, must is 
fogják sokan nyilatkozni.

A pamfletét bezárom izs csag áztat" mondom: 
■Ubi he ne, ibí patria!*

. l’rohattha Xebtilon,

P o t í.cxi p l n in. — -Halomv hogy Nagy tvánus 
- tertinetj ini ;tódósonk meg fogja lerlinelben crekiteni 

azt- a pildátlan magyar sebesigol, amivel belögyminisler
•) E rovatban kűalóttvktrí villái f«l«U»*z»l a Sterk.

urusúg a szikhely ügyben a luucnczi felebezi»1 elinté­
zel izs vúrmegyai határozatot nagyforma miatt rneg- 
scmisilol. Hja! A gr. Gyurky kegyelmes úr mindent tudja 
kiszaludgányi és kilelegrafálnyi.

Hirek es Különfélék.
Srif Zxhy Fkmzs nr ü nmiga múlt szerdán július 

2-án Budapolről B.-Gyannalon at seniorális uradalma 
székhelyére Zsélybe érkezeit, hogy gazdaságában körül­
tekintsen; kirándult tehát nemcsak a Zsély szomszéd­
ságában, de a városunk közelében fekvő pusztákra is. 
Mint gazdasági újítás ügyeimet érdemel ő excján k uz 
Ermellék leghirnevesebb bortermelőjének azon intézké^- 
dése, hogy a tilloxera pusztításai ellensúlyozása végett 
a B.-Gyarmat határában elterülő .Nyirjes* homokjában 
egyelőre tiz holdon uj szőlőt ültetett; mi ha sikerül e 
czélra ugyanott még más tiz hold lesz felhasználandó. 
A gróf úr ma utazik el Nógrádmegyéböl, de jövő au­
gusztus havában ismét, és pedig hosszabb időre vis­
szatér körünkbe. Hozza Isten szerencséseit.

Sitailyi hír. Jeszenszky Danó bpesti kir. közjegyző 
úr, városunknak egykor ünnepelt és szeretett lakosa, ne­
hány napot nejével együtt körünkben lölL Isten hozta 
a tisztelt és szeretett férfiút, kihez annyi szép emlék fűz!

Tihanyt Farasza főjegyzőnk szabadság idejűt julius 
l-én megkezdvén, azt Tátrafüreden fogja eltölteni s , 
csak e hó végével jön vissza B.-Gyannatra.

Emum; Hiaásr tanár ur, a szent István társulat 
titkárja, múlt hét folyamán szülei látogatása végett csa­
ládjával együtt városunkban időzött Ez alkalomból elöl­
járóságunk több tagja köszönetéi mondott városunk ne­
vezett derék fiának azon személyes buzgóságert, melyet 
az alakítandó népkönyvtármik részére a sz. Istvan tár­
sulat által adományozott, úgy szám, mint tartalomra 
nézve igen becses könyvek kiszemelése által tanúsított. 
A titkár úr reményi nyújtott arra is, hogy a társulat 
jövő évi a könyvtár czéljaira alkalmas könyvkiadványait 
szintén megkaphatjuk. A 'népkönyvtár kérdése .városi 
képviselőtestületünk legközelebbi rendes közgyűlésén fog 
napirendre kitüzelni.

Hyntz B.-Gyannalon jul. hó l-én ment végbe 
Weisz Regina kisasszonynak, Weisz Mór b.-gyarmati 
nagy kereskedő szép leányának esküvője illofszky Antal 
váczi kereskedővel. — Az esküvőt fényes cstebéd követte 
a szülői háznál.

Vimígy- Mint már lapunk múlt számában is je­
leztük, az ipolyság-b.-gyarmati vonalra vonatkozó 
engedély okmány már ki van adva; még az építési 
engedély hiányzik csupán, de uz is rövid idő alatt meg 
lesz. Biztos forrásból értesülünk, hogy az aratási és 
mezei munkákhoz képest, —’ a társaság az építést ez 
évben minden bizonynyal megkezdi.

BtezuUd salik. A múlt vasárnap városunkban dr. 
Paláslhy Pál püspök úr ó mlga által megtartott bér- 
málási szép ünnepélyre kedves emlékül szolgálhatnak 
azon kabinet-nagyságú fényképek, melyeket Szkladányi 
Károly polgártársunk vett fel; ő — mint tudjuk — nem­
csak kitűnő kántor, de jeles fényképező is. A kalh. 
templom homlokzata tűnik e sikénill képeken szemünkbe 
azon tarka csoportozatokka), melyek szűk lévén közel 
ezer liérmálandóru az egyház belseje, nagy számban 
kint foglallak helyet és várták nyugodtan bérmaszülőik- 
kel együtt a püspök ural. Az egyik fényképen a szent­
ségfeladó püspök úr tiarája is kivehető, s több egyénre 
ráismerhetünk. Szkladányi úr a képek liszlajövcdelmét, 
jótékony czélra fogja fordítani.

KirtUzre isíltS cstUkslvt. Reinhurdt Rezső úr a b.- 
gyannali takarék és hitelintézet pénztárossá 10 forint 
lefizetése melleit a helybeli önk. tűzoltó egylet alapiló 
tagjai közé belépett.

A EilktiTilil sUsáit, mely B.-Gyarmaton jul. l-en 
3 egylet, u, m. a női dalkör, fértldalegylel és műkedve­
lői egylet által tartatott, a közönség részéről nem része­
sült oly pártolásban, mint azt méltán megérdemelte volna 
s bizonyos lehangoltsógot keltett a jóakaraté rendező­
ségben. — Egyrészt oka annak az is, hogy a belépti 
dijak magasra voltak emelve, másrészt pedig az, hogy 
épen az nap városunk egyik szép hölgyének esküvője 
volt. Ezen körülmények azonban ne hangoljak le jő- 
törekvésü egyleteinket; a közönség ki fogja ezt pótolni 
a legközelebbi alkalommal. Az előadás után rögtönzött 
lánczmulatság azonban nagyon élénk volt és éjfél ulánni 
2 óráig tartott.

As aEijta ár a közigazgatási bizottság megbízása 
folytán tegnapelőtt Balassa-Gyannal fogyasztási adó 
ügyében tartott a városházán tárgyalást. Tudjuk, hogy 
a kir. pénzűgyigaztóság múlt év végén egész váratlanul 
oly nagy összegbe (12274 frt) utalta a városra ez adók 
beszedését, mely összeg tekintve az utolsó év mostoha 
gazdasági viszonyait, s helyzetünk változatlan voltát, — 
elérhellen leendelt. A város tehát uz eljárás ellen feleb- 
bezéssel élt, minek következtében a közig, bizottság az 
alispán urat bizla meg, hogy szakközegek közbejötté­
vel megejtendő puhatolózás, iLetve vizsgálat alapján az 
igazságos összeget állapítsa meg. Szakközegekül szol­
gáltak Ambrózy Gyula kir. pénzügyőri biztos és Jellinck 
Lajos pénzügyi fogalmazó, a fogyasztási adók referense. 
Harmad félórai tárgyalás alatt úgy a mull év, ‘mint a 
folyó, első félév idevonatkozó számadatai s a hivatalos 
előterjesztések is beható vizsgálat alá vétettek.

A XcrlrciHnltkrv dalegylelünk választmánya ajunius 
2t-iki Bárth-estély tiszta jövedelmének fele részeként 
22 frtot küldött Losoncira, az emlékúgyi, bizottság pénz­
tárnokához.

TrazáMaz. Schossberger urnák Palotás melletti Pál- 
telki pusztáján, hol mintegy 500 felvidéki munkás dol­
gozik, junius hó elsején a trachoma betegség nagy 

.mérvben ütött ki. Dr. Ehrenreich Károly h. körorvos 
a legszigorúbb intézkedéseket meglelte, miről Dr. Feledi 
Ferenci járási orvos, aki a helyszínén majdnem egy 
hetet töltött, személyesen meggyőződött. A betegek 
javultak, s a truchuma szűnő félben van. Negro Adolf 

gazdasági felügyelő és a töbly lisztek az óvintézkedése­
ket szigon'ian tartják be; ‘— a felvidéki munkásokat 
ezentúl csak orvmn vizsgálat alapján fogadják fel.

OyáuhL-. Jörg József losonczi óilamvasuti forgalmi 
főnök ural súlyos csapás érte azáltal, hogy szeretet* 
jó édes anyja őzv. Jörg Józsefné szül. Zachey Antónia 
asszony élete t>l-ik évében M.-Szigelen elhunyt. Béke és 
áldás lengjen porai felelt.

A blzvtuág havi űláse juL ló-én fog
megtartatni.

Kocsma és gyermekmenhely. Szabolcsvármegyében 7 
község kőzbirtukoMága adta ál gyermekmenhelyül a 
községi korcsma épületet, H kőzségylten szinte kilátás 
van. hogy a korcsmát tanügyi czélra álbocsájlja a köz­
birtokosság. Ez intézkedését "nem tudjuk eléggé helye­
selni az illető községek közbirtokosságának, melylyel az 
óvodák, luenhelyek felállítását nagyban elősegib'k. Vajba 
követnék a nemes példát megyénkben is azon községek 
közbirtokosai, kiknek a regale megváltás folytán korcsma 
épületük c czélra átbocsátható.

A piztytal fL-dit ez évtől kezdve honli ember búja 
bérbe, érdekesnek találjuk tehát feljegyezni, hogy az 
oltani saison szokatlanul élénk; a múlt vasárnapra az 
áldozatkész főbérlfi: Winter Sándor elhozatta-a trencséni 
kalonazenckart, mely a déli óráktól kezdve a késő éjje­
lig szórakoztatta a közönséget. Este fényes tánczvigalom 
volt, melyen jelen voltak, a magasrangu, ott időző ka­
tonatisztek is. Az első négyest, mintegy GO pár láncolta. 
A fürdő fóbériőt egyáltalán mindent elkövet, még a 
fürdők átalakításával, renoválásával is, hogy Pőstyént 
a világhírű fürdők közé emelje.

A ataa»tar& julányosséga folytán sokan utaznak 
Budapestre vidékünkről is, részint szükségleteik beszer­
zésére, részint szórakozás czéljából is. Hasznos szolgá­
latot velünk tehát lenni tisztelt olvasóinknak, ha leg­
első és legfőbb gondjukra, a szállodára nézve tájéko­
zásul figyelmükbe ajánljuk a kerepes! út ló. az. a. levő 
„Fehér ló'* szállodát, mely általánosan a legjobb hír­
névvel bir. A „Fehér ló“ szálloda a város legélénkebb 
helyén vun. kapuja elölt a közuii vasút megálló helye, 
honnan a város bármely részébe gyorsan lehel eljutni. 
A „Fehér ló'** szálloda kényelmes, tiszta szobákkal, leg­
gondosabb szolgálattal Budapesten a legolcsóbb. Étter­
mében ízletes magyar ételek s tiszta italok kaphatók, 
miért is ajánljuk a tisztelt utazó közönség pártfogásába.

üj trágya gyárak. Mint értesülünk a temesvári és 
aradi ,Saxl téslvérek'* ezég legközelebb Nagyváradon 
és Szegeden is egy-egy trágya gyárat állít fel. örven­
detes jelenség a ezég jó gyártmányaira, hogy daczára 
régibb két gyárai tekintélyes készleteinek további meny- 
nyiségre is elegendő vevőkre akad, tekintet nélkül az 
újabb időben felszaporodó verseny trágya gyárakra.

A ■*„«r-fraMlii blttvvltó ré*zv«iytáne»á| Bvalcsky 
Ferenci ur «• nBgjratlUsiga »laAkl«U alatt t. é. janiul 
tartotta 10 ík éti randái kőny&HMt A jaleaUa kooaUtAJJa, kogy 
aa taUiat minden ágaaatíban na^y, eg4aa«4g»a a kitarfadt alapo­
kon nyugvó Balét ír Ült rendeltetik. A tiraaaig as elemi is bal* 
eaet-kgasatkban 3.2 millió írtnyi, díjbevétel mellett, egy readee 
lefolykaban haaxsol ajtó Balrtóvról aximol, mely cs«kU as ót* 
Tett kocskóotnk lebonyolítóié a as ótvelt vagyon-ólUg lelki- 
í eme re tea órtókrlóse óa a múlt óvbrn míg felette magas kAltsóg* 
óllag kóvetkretiben ervdpinjeate as ó•marat reneteaógat. Afesa- 
Jclsett Tűxtboaó kotmiisatok immár teljesen leboayolítvók, úgy í 
kogy kaaonló veastreógek a jóróbeo ki vannak aórra. As igas* 
gatóaóg a folyó évre a késelési kóltségeket jeleslókeaycA leesól- 
11 tóttá s toróbbi mertek ári ti.au kát helyes kilitóabo. AS igaaga* 
tóéig teljee mrgnyugvóasal tekint ímmir a tóraaaóg ültetések 
savartalan elé. mely 9 miiló forintnyi tflsdjjkfttetesTÓn*
illeg ée 20 millió forintnyi etetbiatoaitAni tárcsa egénteges alap­
jón, ss erűteljef fejedéi minden fénycsőjét hordjv magóban. Ás 
igasgatóaóg programja egéesen rövid , nyugodt, szolid s takarékos 
Qsletveaetév. technikai reformok utóai komoly törekvés, melyek 
a kótesolgólatot batkotóexbbó a es óllal kevéabó kólteégtsnó leesik 
é« pontos, rloaékeny é« lelkiismeretes karrendesés. As Igasgató- 
aóg óltel ^janlutt határosatok elfogadóén folytón a veszteségek 
leírása caéljaUdl lakélyegsett rétsvényteke nj réssvéayek kibo­
csátása óllal a B a^rxatu rtesvénytöke erődet! magassóga 
1.500,000 írtra ki*g««sittetik a es élte! a társaság bisteaiUki 
alapjai réesánytőkólxn 1.500.000 — tőketartalékban !5l,687<7. 
kórtartalékokbsn l‘H1.93014, díjtartalékokban 1.970,929 14. ta­
névién 15-ra rngsak, melyek tdlnyomé résében pnpillóris
értékekben és lusáokbsn vannak elhelyezve. Aa nj kibocsátóén 
réssvényekból 5.00*3 darab &00.ÜOO írttal mór el le van helyesre. 
A fellgyélű-bizottság felolvasóé aló kertit jelentése hangedlyosa, 
hogy na I9S9. évi »xóm»dá«l sárlatban eeskősöll leiróeok és tar­
talékolások a legfokozottabb rUvigyósat kővetelményeiask felel­
nek meg. s as elfogadásra ajánlott igazgatósági elotorjeestóeek 
kapcsán a társaság viszonyai teljesen coaeolidállaknak mutatják. 
Aa intézetnek reális ■ teljesen egészséges alapon nyugvó további 
fennállása a mai kösgydlea állal elbatároAtatett s biztosi Itatott. 
Magy megnyugváes^l üdvözöljek e határozatot a bixtesiU kö­
zönség érdekében, m»lyn«k e társaság 10 éves fennállása éta a 

•bistositások körül tetemes konyitéseket s olcsóbb díjtételeket 
nyújtott Nemzetgazdasági szempontból az intézetnek jutott ssorop 
fontossága mellett bizonyít a kártérítések cximéa kifizetett te­
kintélyes összeg, mely a 10 Izletévben 46 2M,SÖ9 frt 37 krra 
rágott.

HORVÁTH DANÓ
felelős szerkesztő.

Egy jó házból való fiú, 
ki legalább 2 gymnasiumot végzett 

tanulóul 
felvétetik

POPOV1CS JÁNOS 
fűszerkereskedésében

SZÉCSÉNYBEN.

30«8—lb90. p.

A Rin'-ct kílnHih.B (r«k«roll lulairtai Jor*rt w»t- 
illipitolt kirtitaniliti Aau.cve roa>Uol41lc TK<9. u 4&946. 

itu>4|t<itytninuterl r.od.l.t V. 10 ac
<*«« ictayek biUriJiíl ISW.

t>i Júlia. hA IB in <1. » 9 Ariin a kir tOrriavMik 10 áiaa U- 
vaui •»ohij*b> kiur-tttt. Mely knlAriá'm a kOab>rtakaaai( 
*MÜ»I. p.'J.j a.ak i^ a kikaek aa ii!»al vlfal. kAUa 
klab'«ittaiik, tlgyelMolaiéa.al aa tlaaradlaaak aa tdiaett 
d.laltxa ■•(állapított kOratkaaalajraira aaaaaal idkaUtaak.

A b.-cyuaaU kir. UrrkayaaAk IKW. aa^aa M-Ao.



NÓGRÁDI lapok.

Nyomatott a kiadó tulajdonosnál Kék László B.-Gyarmaton >890.

A t. gazdaközönség figyelmébe!
Számos évi tapasztslat alapján sikerült oly

szórvavető-kézigépet

REISINGER és SCHUSCHITZKY, 
a oabalaliazott uánatttHM fiára »-< 

L0S0KCZ0N, a „Korona" szálloda mellett.

Öltöny-szövetek.

Stikarófsky János Brünnben.

VEGHLESI

SAVANYUVIZE.

Eíyedíli rtktAr BALAS3A-OYARMATOX
HUMMEB MIHÍLY fisterkereskeW érül.

iadó lakás. B.-Gyarmaton özv. 
Ruttkay Lászlóné házában két utczai 

s egy előszoba, konyha, fáskamra, bútorozva 
vagy annélkül haszonbérbe kiadó. Tudakozód­
hatni a házmesternél, vagy pedig Balás József 
ügyvéd úr irodájában.

K

HIRDETÉS.
Szécsény mezővárosában 

lévő lakóházam mintegy két 
hold belsőséggel és mellék­
épületekkel, nemkülönben a 
dolyáni halárban Szarvashe­
gyen 2 holdas szellő borház­
zal és minden szükséges fel­
szereléssel szabadkézből 
eladó; bővebb felvilágosítást 
ád a tulajdonos Pancsován 

fözojka. Itlmil.

A majdnem húszezer üzletben árult s a rovarok ellen mindenütt 
a legjobb szerül elismert

ismét olcsóbb lett.

találmányok
BENEDEK LAJOS és Társai

Budapesten, Mazenm kőrút 10. ez.
A nagyra. Mini s téri um állal

n. föltnlálók biztilmfibn ajdnlvn.
• Évenként 500-nál több szabadalmat eszközöl ki.
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